iudicium veri, idque adulterat. Qui autem huiusmodi simulatione, & inanostentatione, fictis non modo verbis, sed factis stabilem gloriam se consequi posse existimant, longè quidem opinione falluntur. At Dei opera vera sunt, quia sincera sunt, & diuinæ sapientiæ, quæ nec fallit, nec fallitur, respondent. Veritas enim sumitur aliquando pro sincera bonitate. Nam cùm rex Ezechias ægrotatione laboraret, has voces emisit: Obscro domine, memento quæso, quomodo ambulauerim coram te in veritate. Hoc est candidè, & sincerè, sine simulatione, sine fuco. Vide Esaiam capite. 34. & 4. Regum. 20. Sensus est: Nosti domine, dedisse me operam, ut seruarem integrè mandata tua. Ita in epistola tertia di ui Ioannis: Sicut tu in veritate ambulas. Aspicis veritatem his locis non tam ad intelligentiam, quam ad voluntatem referri: non tam ad sermones, quam ad facta: & idem esse veritatem & bonitatem. Eodem modo intelligi potest id, quod ait capite primo ad Romanos diuus Paulus: Qui veritatem Dei in iniustitia detinent. Hoc est, curreret Dei bonitas & benignitas, nisi impi ei suis obfisterent sceleribus. Vel sumitur ibi veritas pro vera rerum intelligentia: ut sit sensus: Qui verū intelligunt, sed non id efficiunt, quod animo percipiunt faciendum esse. Habent quidem aquam veritatis, sed non fluit, nec illis affert utilitatem, quia est in palude hypocrisis detenta atque conclusa. Vel accipitur ibi veritas pro cognitione, quæ ex rebus naturalibus percipi potest de Deo: & iniustitia pro idolorum cultu: ut sit sensus: Qui cùm ex rerum creatarum consideratione deueniant in creatoris notitiam, colunt tamen idola;

cultum illis soli Deo debitum tribuentes. Hanc existimo esse germanam huius loci explanationē. Accipitur aliquando veritas pro iustitia: ut psalmo vigesimoquarto: Vniuersæ viæ domini misericordia & veritas. Et Proverbiorum vige simo: Misericordia & veritas custodiunt regem. Ac ut veritas accipitur pro bonitate & iustitia, ita verum accipitur pro bono, iusto, & æquo: ut Deuteronomij vigesimoquinto: Pondus habebis iustum & verum. Et psalmo decimoctavo: Iudicia domini vera, iustificata in semetipsa. Quare verba hæc Azariæ: Vniuersa opera tua vera: hunc possunt habere sensum. Omnia opera tua domine sunt bona, iusta, & æqua.

¶ Super ciuitatem sanctam. Circuitio est Hierosolymæ, quam alij circunlocutionem vocant: Græci verò periphrasim auctore Quintiliano capite sexto libri octa ui. Diuus Matthæus capite quarto Hierosolymam appellat ciuitatem sanctam, cùm ait: Assumpsit eum diabolus in ciuitatem sanctam. Et capite vigesimo primo: Exeentes de monumentis postre surrectionem eius venerunt in sanctam ciuitatem. Ita appellabatur, quia erat in ea templum Dei, & verus eius cultus: & quia ibi Christus Deus noster euangeliū docuit, & magna redemptionis nostræ mysteria peregit.

¶ Quia in veritate & iudicio. Hoc est, in iustitia & equitate. Vel in vero & equo iudicio: iuxta illud diuini psaltis psalmo. 118. Iustus es domine, & rectum iudicium tuum.

¶ Peccauimus. Quoniam varijs affligimur calamitatibus, peccata nostra cognoscimus, & iusta esse iudicia tua fatemur. Vide obsecrationem fidei & humilitatis

C O M M E N T . I N D A N I .

litatis plenissimam . Innocentes erant, nullas pestilentes labes in animo habebant: & tamen sibi populi attribuunt peccata, propter quæ in ærūnis meritò versari confitentur. Et sapienter quidem: nā apud iustum iudicem qui se accusat, excusat. Ideo subdit: Recedentes à te. Emphasim habent verba hæc . A te, qui es summum & incommutabile bonū, qui nos creasti, qui ab AEgyptiorum servitute liberasti, qui per mare Rubrum mirabiliter eduxisti , & qui in nos cotidie immortalia confers beneficia . Ac cùm te sequi deberemus, recessimus à te , & deliquimus in omnibus.

Et præcepta tua non audiuiimus . Hoc est, nō obediuiimus eis. Accipitur audire pro obtemperare: vt Exodi decimo octa uo: Audi verba mea, atque consilia. Deuteronomij quinto : Audi Israël ceremonias ac iudicia. Matthæi decimo octauo: Si te audierit, lucratus es fratrem tuum. Et Ioannis decimo : Oues meæ vocem meam audient. Vel præcepta tua non solum non seruauimus, sed ne audire qui dem voluimus. Audiuit te mare, quando vt populus tuus transiret, se mirabiliter diuisit. Audiuit te lapis, quando puto sitientivum aquarum produxit. Audiuit te Iordanis rapidissimus fluuius, quando ad transitum Hebræorum te iubente conuersus est retrorsum. Audiuit te sol, quando in medio cœli immobili stetit. Audierunt te venti, quando imperasti ventis, & mari, & facta est tranquillitas magna. Audierunt te mortui, quando dixisti Lazaro iam sepulto: Lazarus exi foras: & filio viduæ ciuitatis Nain: Adolescens tibi dico: Surge: & filiae principis syna jogæ: Puella surge. Mortui te audiunt, & viui te audire recusant. Au-

diunt te res omni sensu destituta, & nos quos tu compotes rationis ad imaginē & similitudinem tuam fecisti, te audire renuimus. O surditatem nostram miseram: ô contumaciam deplorandam: Quid Deo respondebimus in die iudicij? Audimus mundum, cùm nos vocat ad blandas sed pestilentes voluptates, vt nos capiat, & occidat, tibi autem qui nos aliquando terres timore supplicij sempterni, vt vitia fugiamus, & virtuti operā demus, nolumus aures præbere. Vt blanda aucupis vox aues vocantis, & modulantis illis est perniciosa, non autem sonitus villici deterrentis: sic mundi blanditiæ & illecebræ quibus nos vult delinire, & irretire , exitiosæ sunt: non autem Dei verba & monita , quibus nobis injicit terrorem ad animos à vitijs abducendos, & ad virtutem excitandos . Ac saepenos benignè vocat dicens : Venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos. Sed nos obsurdesimus, & illum fugimus. Præbemus aures mundi dolis, diuina autem ac salutaria præcepta audire recusamus.

Vt bene nobis esset. Non solum quò ad corpus, sed etiam quò ad animum . Ex toto cursu veteris testamenti patet, fuisse Hebræorum res secundas , & ad eorum voluntatem fluentes, dum Dei præcepta seruarent.

Et tradidisti nos in manibus inimicorum nostrorum. De hoc scheme differuimus primo capite. Sensus est: Nunquam Babylonij impij, scelerumque maculis notati nos superarent, nisi tu Deus voluisses, qui propter flagitia nostra nos illis tradidisti. Sequitur. Et nunc non possumus aperire os . Nimirum contra iustitiam tuam, quoniam iuste nos castigasti. Vel

contra

contra inimicos nostros; tanta est enim tyranni crudelitas, ut loqui non audeamus: statim enim in eos animaduertit, qui verbum aliquod faciunt aduersus illum. Aperire seu dilatare os est etiam petere: ut psalmo. 81. Dilata ostium, & imblebo illud. Hoc est, pete quicquid voles, ait Deus, & impetrabis. Est etiam obedire: ut Ezechielis secundo: Aperi os tuum, & comedere, quaecunque ego do tibi. Id est obtempera, ut ibi Polychronius interpretatur. Est etiam mortem alicui minitari instar leonis qui videns praedam aperit os ad illam deuorandam. In hanc significationem accipiatur illud psalmi vigesimiprimi: Aperuerunt super me os suum sicut leo rapiens & rugiens. Hoc autem Danielis loco accipitur pro loqui.

Confusio & opprobrium facti sumus servis tuis. Nam illis obiciunt hostes nominis tui calamitates nostras, qui te eadem fide colimus cum illis. Cur aiunt illi, Deum vestrum toto animo venermini, qui non potuit eos liberare, qui illum more vestro coluerunt. Angebatur vir pius & iustus calamitatibus fidelium, quod illis impij idolorum cultores insultarent, & verum Deum despicerent.

Ne queso tradas nos in perpetuum propter nomen tuum. Idest, ne nos obsecro perpetuò tradas inimicis nostriis, sed libera nos, ut nomen tuum gloriōsius resulgeat. Afficiunt te iniqui contumelijs, si nos viderint semper abiectos, & in mortore & ignominia versatos. Plus iniuriam Deo illatam, quam sibi dolebat. Maiorem vim lachrymarum ob Dei contemptiōnē, quam lob proprias exrumpas profundebat. Non sibi,

sed Deo nominis celebritatem mirabiliter optabat. Eodem modo diuinus psalmus psalmo. 113. Non nobis, inquit, domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam. Super misericordia tua, & veritate tua: ne quando dicant gentes: ubi est Deus eorum? Ac si dicat: Non nominis nostri causa à te domine petimus liberationem, sed ne sanctum nomen tuum ludibrio sit gentibus à fide alienatis, quæ illud nefariè execrantur: ne nobis obijciant te non esse Deum. Eripe nos propter misericordiam tuam, & veritatem tuam, ut clemens appareas, & verax in promissis: non ut nos ex eo nominis claritatem & amplitudinem cōsequamur, sed ut nomen tuum illustrius reddatur. Ea ratione ductus Moses dicebat Deo populum Israëliticum ob vituli peccatum delere volenti: Ne quando dicant AEgyptij: callidè eduxit eos, ut interficeret in montibus, & deleret è terra. Quiescat ira tua, & esto placabilis super nequitia populi tui. Id quod nos habemus in psalmo citato: psal. 113. Super misericordia tua & veritate tua: vertunt ex Hebræo Hieronymus & Felix: Propter misericordiam tuam, & veritatem tuam. Et id quidem est, quod hic ait statim Azarias: Ne dissipes testamentum tuum, nec auferas misericordiam tuam à nobis. Hoc est, ne frangas foedus, quod cum antiquis patribus nostris sancire voluisti, promittēs eis te esse eorum posteritatem & familiam propagaturum: & cum ad te totū pectorē confugissent, crepturum: & misericordiam tuam nobis tribue supplicibus. Ne dissipes testamentum seu pactum tuum, id est quod propter veritatem tuam: & ne auferas misericordiam tuam à no-

C O M M E N T . I N D A N I .

bis, idem est quod propter misericordia tuam. Sed dices: Quid est: Ne tradas nos in perpetuum propter nomē tuū? Quod nomen Dei est hoc? Nomen Dei accipitur hoc loco pro eius gloria ac fama: ut
 Ioan. 17 Ioannis decimo septimo: Manifestauit nōmen tuum hominibus. Et Sapientiae decimo: Decantauerunt domine nōmen sanctum tuum. Accipitur etiam nomen domini pro ipso Deo: ut capite Esaiæ. 30. Ecce nōmen domini venit delōginquo. Hoc est ecce Christus veniet de cœlo. Et
 Iere. 50. Ieremiæ quinquagesimo: Speret in nomine domini. Igitur hæc verba Azariæ: Ne tradas nos in perpetuum propter nōmen tuum: hunc etiam possunt habere sensum: Ne nos perpetuò affligas: quod à te petimus propter te ipsum.
 ¶ Sicut stellas cœli, sicut arenam, que est
 Gene. 12 in littore maris. Capite tertio decimo Genesis dixit Deus Abrahæ: Faciam semen tuum sicut puluerem terræ. Et quinto decimo: Suspice cœlum, & numerā stellas, si potes: sic erit semen tuum.
 August. Augustinus libro sextodecimo de ciuitate Dei existimat locutionem hanc hy perbolicam esse. Duplex posteritas dicit ab Abraham genus suum, altera secundum carnem tantum, altera secundum spiritum. Filii Abrahæ tantum secundum carnem Hebræi illi sunt, qui fidei non habent, nec opera Abrahæ imitantur: & hi sunt cum puluere terræ, & arena maris comparati, terreni, aridi, virtutis actionibus infœundi. Filii autem Abrahæ secundum spiritum sunt omnes fideles, siue Iudæi sint, siue gentiles. Hæc est eius posteritas cœlesti felicitate sublimis, lumine resurrectionis fulgens, secundum quam Abraham dicitur est pater mul-

tarum gentium capite Genefis decimo

septimo: quem apostolus capite quartto ad Romanos patrem omnium credentium vocavit. Qui fide charitate formata credunt, quæ ut verbis utrū apostoli ad Galatas quinto, per charitatem Galat., operatur, Abrahæ filij sunt, & altitudine & claritate cum syderibus cœli comparati.

¶ Non est in tempore hoc princeps, dux, propheta. Iam enim rex Sedechias captus fuerat à Babylonis cum omnibus ducibus exercituum Hierosolymæ. Et quanuis in Chaldæa essent insignes illi duo vates Ezechiel & Daniel, actu tamen tunc non vaticinabantur.

¶ In anima contrita, spiritu humilitatis suscipiamur. Hoc est, loco sacrificij suscipie domine animos nostros contritos & abiectos, & rerum humanarum tolerancia munitos. Eodem modo David psal-

Psal. 50. mo quinquagesimo: Sacrificium Deo spiritus contribulatus: con contritum

& humiliatum Deus non despicies. Erat eius animus propter cognitionem sceleris, eiusque acerbam recordationem fractus, prostratus, afflictus, & anxius: eumque ita affectum appellat victima Deo accepta & gratam. Vel accipi-

tur hoc Danielis loco anima pro vita: quæ ideo dicitur contrita, quia erat calamitate percussa. Perspicuum est enim accipi animam pro vita: ut psal-

Psal. 141. mo. 141. Periit fuga à me: & non est, qui requirat animam meam. Ac si diceret

David cùm à Saule affigeretur: Nō possum fugere Saulem: fuga mihi interceppta est, & refugium præclusum: atq; non est qui desideret vitam meam. Et Christus dominus apud Ioannem. 10. Bonus

Ioan. 10.
pastor

Gene.17
pastor animam suam ponit pro ouibus suis. Et multis alijs in locis.

Rom.4
E Sicut in holocausto arietum & taurorum, & sicut in milibus agnorum pinguiū: sic fiat sacrificium nostrum in conspectu tuo hodie, ut placeat tibi: quoniam non est confusio confidentibus in te. Et nunc sequimur te in toto corde, & timemus te, & querimus faciem tuam. Non confundas nos, sed fac nobiscum iuxta mansuetudinem tuam, & secundum multitudinem misericordiae tuae: & erue nos in mirabilibus tuis, & da gloriam nomini tuo domine: & confundantur omnes, qui ostendunt seruis tuis mala. Confundantur in omnipotentia tua, & robur eorum conteratur: & sciant, quia tu es dominus Deus solus, & gloriosus super orbem terrarum. Et non cessabant, qui miserant eos ministri regis succendere fornacem naphtha & stupa, & pice, & malleolis. Et effundebatur flamma super fornacem cubitis quadraginta nouem: & erupit, & incendit, quos reperit iuxta fornacem de Chaldaeis. Angelus autem domini descendit cum Azaria, & socijs eius in fornacem: & excusit flamman ignis de fornace: & fecit medium fornaci quasi cunctum roris flantem: & non tetigit eos omnino ignis: nec contristauit, nec quicquam molestie intulit. Tunc tres quasi ex uno ore laudabant, & glorificabant, Ac benedicebant Deum in fornace, dicentes.

Psal.14
Sicut in holocausto. Suscipe domine affectionem animi nostri contriti & abieicti, sicut solebas Hierosolymæ holocaustum & arietum & taurorum suscipere. Holocaustum dicebatur victima, quæ tota cremabatur. Solebant sacrificia fieri solum Hierosolymæ: extra illam autem non erant accepta: quia futurum erat, ut extra ecclesiam veri sacrificij locus

non esset. In diuinis enim literis per Ierusalem ecclesia catholica sepe significatur: secundi Paralipomenon trigesimo tertio capite: In Ierusalem, inquit Deus, erit nomen meum in æternum. 2. Par. 53
Psalmo. 146. A Edificans Ierusalem Psal. 136
dominus dispersiones Israël congregabit. Capite secundo Iocelis: In Ierusalem erit saluatio. Quartodecimo Zachariæ: Exibunt aquæ viuæ de Ierusalem. Duodecimo epistole Pauli ad Hebreos: Accessistis ad Sion montem, & ciuitatem Dei viuentis Ierusalem cœlestem. Eam prædixerant diuini vates ædificandam: & de ea illud psal. 50. mographi intelligitur: Benignè fac domine in bona voluntate tua Sion, ut ædificantur muri Ierusalem. Tunc acceptabis sacrificium iustitiae, oblationes & holocausta, &c. Habet enim ecclesia catholica sacrificia sua longè diuersa ab ijs, quæ fuerunt in lege veteri instituta, sed Deo longè acceptiora.

Sic fiat sacrificium nostrum. Animos calamitatibus pressos, peccatiisque recordatione afflictos, dolorem toleranter ferentes, & diuinum præsidium inuocantes sacrificium vocat. Affligebat eos Deus, & ex ipsorum orene vnum quidem verbum excidebat aduersus illum: quimpotius peccatis suis supplicia sua tribuebant. Magna profectò & admirabilis patientia, eorum ostendens doctrinam: nam ut ait capite Proverbiorum decimonono Salomon: Doctrina viri per patientiam noscitur. Hæc tum clarius apparet, cum qui ea sunt prædicti, graui rerum aduersarum vulnere percutiuntur. Ut enim similitudinem silex semper continet ignem: sed

C O M M E N T . I N D A N I .

illum tunc perspicuè ostendit , cùm percutitur : sic viri pij & iusti semper patientiam in animo habent : sed tunc illam euidentius ostendunt , cùm calamitatum Similitudinibus feriuntur . Ut enim stellæ noctu do. micant radijs , & claritate ac luce sua aerem illustrant : sic viri sapientia , & pietate præstantes nocte ærumnarum cùm admoventur faces dolorum , admirabilem tolerantiæ , cæterartimque virtutum indicant splendorem . Est enim patientiæ proprium omnia humana æquo animo ferre , aduersæ fortunæ , vt vulgus ineptè loquitur , vulneribus non terreri , nec animo cadere : sed ad Deum tanquam ad arcem tutissimam confugere , nihilque quod homini accidere possit , intolerandum putare : & in ipsis procellis animi magnitudinem , & rerum arduarum atque difficilium voluntariam perpessionem ostendere . Id animo percipiens Job ærumnis yndique obsessus : Si bona , inquit , suscepimus de manu domini , mala Tob. 3. quare non sustineamus ? Et Tobias in exilium eiectus , & luce oculorum orbatus dicebat capite tertio : Deus castigauit nos propter iniquitates nostras : & ipse saluabit nos propter misericordiam suam . Vnde Ecclesiasticus capite secundo : In dolore sustine , & in humilitate tua patientiam habe : quoniam in igne probatur aurum & argentum , homines verò receptibiles in camino afflictionis . Huiusmodi patientia illi erant muniti , qui ut verbis utar apostoli vnde decimo ad Hebræos , ludibria & verbera experti sunt , insuper & vincula & carceres , egentes , angustiati , afficti , quibus dignus non erat mundus . Sed quorsum alios referimus , cùm multi

habeamus in promptu admirabilem illam ac inter omnes eminentem Christi Dei nostri patientiam ? De eo prædixerat Esaias : Sicut ovis ad occisionem ducetur , & quasi agnus coram tondente se obmutescet . Et paulo post : Et pro transgressoribus oravit . Cùm enim penderet in chice vulneribus sauciis , duris clavis transfixus , summis iniurijs affectus , acerbissimis cruciatis percussus ad cœlestem patrem voices illas emisit patientia & pietate plenissimas : Pater dimitte illis , quia nesciunt , quid faciunt . Exibant ex recentibus ac grauibus vulneribus flumina sanguinis : & pius pater pro illis qui ea sibi infligebant , orabat . Id perpendens diuus Paulus capite duodecimo epistole ad Hebræos : Nos , inquit , per patientiam curramus ad propositum nobis certamen aspicientes in authorem fidei , & consummatorem Iesum , qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem confusione contempta . Propositum sibi gaudium ait , vt inquit Nazianzenus , quia cùm sibi liceret paternis frui oblationibus , & non mori , voluit tamen ignominia contempta crucem sustinere .

¶ Non est confusio confidentibus in te . Ait enim Ecclesiasticus capite secundo : Nulus sperauit in domino , & confusus est . Et apostolus quinto ad Romanos : Spes Rom , autem non confundit .

¶ Et nun sequimur te in totò corde . Fugimus te aliquando : nunc autem ad te conuertimur . Declinauimus quondam à te : modò vero non fictè , sed toto animo te sequimur affectione , amore , desiderio , pietate . Aspicias ærumnarum commodum . Quemadmodum conuenerunt ad Dauidem omnes , qui in afflictionibus

1 Reg. 22. Et ionibus versabantur, ut libro primo Regum capite. 22. diuina narrat historia: ita hi tres iuuenes cum se vidissent in grave discrimen incidisse, ad Deum toto animo confugerunt. Nos calamitatibus pressi quem secuturi sumus nisi Christū verum Deum nostrum? Nam vt Ecclesiasticus ait capite vigesimo tertio. Gloria magna est sequi dominum. Et ipse Christus apud Ioannē duodecimo. Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitae. Eum semper queramus, eius præsidium petamus, eius auxilium imploremus. Ut oves sequuntur pastorem, filij patrem, milites ducē: ita nos dominum Iesum sequi debemus. Ipse enim est pastor ille, qui de se ait a Ioan. 10. p̄d Ioannem decimo: Ego sum pastor bonus: quem apostolus capite tertiodeci Hebr. 13. mo epistolæ ad Hebræos pastorem magnum vocat. Ipse est pater, ad quem Esaias capite. 63. hæc verba facit: Tu domine pater noster, redemptor noster. Et Matt. 6. Christus ipse de se loquens Matthæi sexto: Pater, inquit, vester cœlestis pascit illa. Ipse est dux, de quo vaticinatus est Michæas quinto: Et tu Bethlehēm terra Iuda nequaquam minima es in principibus Iuda: ex te enim exhibet dux, qui reget populū meū Israël. De eo ait Deus pater apud Esaiam quinque simoquinto: Ecce testē populis dedi eum, ducem ac præceptorem gentibus. Eum secuti apostoli dicebant apud Matthæum decimonono: Ecce nos reliquimus omnina, & secuti sumus te. Ut ferrum sequitur adamantem: ita nos sumus Christum secuturi. Magnes ferrum trahit vt adamas: at si hi duo lapides simul adsint, ferrum sequitur adamantem: & fugiens magnetem ab eo se abstrahit,

& abducit. Deus est adamas cœlestis, diabolus magnes, homines ferrum. Vterque nos vocat, Deus ad gloriam cœlestem per virtutes, diabolus ad cruciatus æternos per vitia. At nos dæmonem declinantes, qui nos inuitat & allicit: ad Christum nos attrahere & adducere volente in fugere debemus: ipse enim ait: Sequere me: & dimitte Matt. 9. mortuos sepelire mortuos suos. Et diuus 1. Pet. 2. Petrus in prima canonica sua: Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplū, ut sequamini vestigia eius. Eos imitemur, de quibus ait Matthæus quartus: At illi continuò relictis retibus secuti sunt eum. Sunt, qui videntur sequi Christum, qui propter eum, ut ipsi aiunt, cœpes aliquas relinquunt, sed retia non relinquunt: ea retinent, ut illis pescantur, & multo plures & maiores diuitias adipiscantur. Alij sequuntur Christum, sed in calamitatibus tantum, & veluti coacti: nempe cum se vident discriminibus expositos, à quibus intelligunt non posse ope humana liberari. Corpus illud cœleste extimum & supremū quod philosophi appellant primum mobile, reliquos omnes globos cœlestes complectitur & continet: qui quanuis naturaliter retro versentur contrario motu ac extimum cœlum, ab ipsis tamen rapti ipsum sequuntur: sed motu coacto ac violento. Eodem modo multi voluntate propria à Deo recedunt: sed procellis ac tempestatibus iactati, quæ multæ variæque in vita versantur, vindique cuncti, quasi compulsi Christum sequuntur. At nos voluntario impetu ad illū curramus, iuxta id quod ait David psalmo. 33. psal. 33. Accedite ad eum, & illuminamini: Vel vt Hieronymus vertit ex Hebreo: Et Hieron.

C O M M E N T . I N D A N I .

confluite. Nam ut fluuij ex mari dimanantes ad ipsum mare impetu fluunt & festinanter : sic nos ad Deum, à quo conditi sumus, debemus impetu & conatu animi confluere instar fluuiorum ad altum tendentium. Verbum enim Hebraum fluere etiam significat. Sunt alij, qui libenter & ardente voluntate sequuntur Christum: sed qualibet causa etiam ledo. Similitudo.

+ + + + +

uiissima desistunt ab incepto, similes canibus venaticis, sed ignobilibus, abiectaq; ortis & obscura stirpe: qui quanuis velie mente impetu aggrediuntur prædam, eam tamen inuento cadauere statim relinquent: sic illi alacri & prompto animo incipiunt dare operam virtuti, & Christum sequi: sed interposito quocunq; impedimento etiam futilissimo de sententia discedunt. Non permanent in proposito susceptoque consilio, nisi quandiu prospero vtuntur flatu in virtutis cursu , à quo quacunque tentatione deflectunt: nam blandis voluptatibus ducuntur, obstricti cupiditatibus tenentur, terrore calamitatum debilitantur . At Ecclesiasticus capite quinto: Esto, inquit, firmus in via domini, & in veritate sensustui & scientia. Et diuinus Paulus capite quinto episto Galat. 5. lœ ad Galatas : Currebatis bene , quis vos impediuit veritati non obedire? Et Matt. 10. Christus Iesus apud Matthæum decimo:

Eccles. 5.

Qui perseverauerit usque ad finem, hic saluus erit . At viri iusti constantia mundi veluti venatici & generosi canes curunt ad prædam usque ad finem: & charitate inflammati cœlestem in terris vi tam imitantur : & ut ait capite Apocalypsis quartodecimo diuus Ioannes: Sequuntur agnum, quocunq; ierit. His possum dicere cum tribus pueris : In toto corde te sequimur.

¶ *Et timemus te.* Timore filiali. Est quidam timor, quæ theologi scholastici appellant mundanum, quando homo propter mala , quæ timet, recedit à Deo: & hic malus est. De illo ait dominus Iesus apud Matthæum decimo: Nolite timere eos, qui occidunt corpus. Alter est seruialis quatenus seruialis, & quatenus solum poenam timet: & hic repugnat charitati. De eo ait apostolus capite octavo ad Romanos : Non accepistis spiritum seruitutis iterum in timore: sed acceperistis spiritum adoptionis filiorum Dei, in quo clamamus abba pater. Et capite primo posterioris ad Timotheum: Non dedid nobis Deus spiritum timoris, sed virutis, & dilectionis, & sobrietatis. Alius est timor seruialis, qui bonus est: nam timet Deum , & est dispositio ad peccati detestationem , & ad conuersionem ad summum bonum . De eo ait diuinus psaltes psalmo. 110. Initium sapientiae timor domini. Id quod etiam ait Sapientia primo Proverbiorum. Et Ecclesiasticus similiter. De eo scriptū est Proverbiorum quintodecimo: Per timorem domini declinat omnis à malitia. Et in sancto concilio Tridentino sessione sexta sunt hæc verba literis consignata. Si quis dixerit gehennæ metum per quem ad misericordiam Dei de peccatis dolendo cōfugimus, vel à peccando abstineimus, peccatum esse, aut peccatores peiores facere, anathema sit. Et sessione quartadecima: Hoc enim timore utiliter concusfi Niniuitæ ad Ionæ prædicationem plenam terroribus poenitentiam egerunt, & misericordiam à domino impetrarunt. Alius est timor dictus filialis, qui dividitur in initialem & perfectum : qui non differunt secundum substantiam, sed

C A P V T

sed secundum perfectum & imperfectum: nam timor initialis est in statu incipientium, perfectus autem statui conuenit perfectorum. Hic timor initialis est cum charitate coniunctus, sed non cum perfecta charitate: ideo ait diuus Ioannes capite quarto primæ suæ canonicae: Perfecta charitas foras mittit timorem. De timore filiali perfecto ait Deus capite trigesimo Leuitici: Time dominum Deum tuum. Et capite decimo Iosue: Timete dominum, & seruite ei in corde perfecto. Et psalmo secundo: Seruite domino in timore. Et apostolus capite vñdecimo epistolæ ad Romanos: Noli altum sapere, sed time. Timor seruilis timet poenam, timor filialis culpam. Bonus timor tam debitus est Deo, vt ipse Deus timor virorum iustorum appelletur. Id ostendit diuina scriptura capite trigesimo primo Genesis, vbi loquens Iacob cum Labam: Nisi Deus, inquit, patris mei Abraham, & timor Isaac affuisset mihi, forsitan nudum me dimisisses. Hoc est, omnibus me spoliasset, nisi mihi opitularetur dominus ille, qui est Deus Abraham, & timor Isaac, quem Isaac reverentiali timore generatur. Et paulo post iurauit per timorem patris sui Isaac: id est per Deum, quem Isaac timebat. De eo ait capite octavo Esaïas: Dominum exercituum sanctificate: ipse timor vester, & ipse tremor vester. Eam obcausam pius Simeon, quia Deum filiali timore venerabatur, à diuo Luca capite secundo appellaturius & timoratus. Ac Deus Græcè dicitur θεός, timor autem θεός: quasi nomen Dei à timore deriuetur: vel timor à nomine Dei. Vnde Deus Latinè à no-

T E R T I V M.

76

mine θεός, vt viris placet eruditis, deducitur, hoc est à timore filiali, quo illum sumus culturi.

¶ *Et querimus faciem tuam.* Hoc est gratiam tuam, & fauorem, quo nos ad te clamantes prosequeris. Accipitur aliquando facies pro fauore, misericordia, gratia, & benignitate: vt tertij Regum capite tertiodecimo: Deprecare faciem domini Dei tui. Et psalmo duodecimo: Usquequo auertis faciem tuam à me? Et vigesimosexto: Tibi dixit cor meum: quæsiuit te facies mea, faciem tuam domine requiram. Sensus est. Enixè te domine obsecro & obtestor, vt me audias: nam tibi hoc precatus est animus meus, non inani vocum sono sine attentione preces fundo: sed tota animi cura & cogitatione. Vultus meus ad te conuersus non ab alio auxilium petit, sed à te solum. Semper enim domine faciem tuam, hoc est fauorem tuum requiram. In priore parte accipitur facies pro vultu, in posteriore pro gratia & benignitate. Vel in utraque gratiam & fauorem significat: vt sit sensus. Te obsecrat cor meum, quod quæsiuit te ô facies mea, ô Deus qui es facies mea, refugium meum, & misericordia mea: quam ego semper conquerram. Vel accipitur secundo loco facies Dei pro ipso Deo in visione beatum faciente, ac si dicat diuinus psaltes: Quæsiuit vultus meus vultum tuum in gloria sempiterna, ardentissimè cupiens te videre. Quomodo etiam accipi potest hoc Danielis loco.

¶ *ET SECUNDVM multitudinem misericordiae tue.* Non merita sua in medium afferunt: sed ad portum diuinæ

C O M M E N T . I N D A N I .

misericordiæ sapienter confugiunt . Et quia deficiebat eos humanum præsidiū, recurrunt ad miraculum dicentes: Erue nos in mirabilibus tuis. Ac quia miraculis solet Dei gloria illustrari, addunt : Et da gloriam nomini tuo domine. Ut videntes idolorum cultores prodigium, ac potentiam Dei, illum cognoscerent, & laudibus efferrent.

¶ Et confundantur . Loquitur de confusione per pœnitentiam. Vel petit à Deo, ut impios puniat, non appetitione vltionis, sed iustitiae ductus : ut sciant homines eum esse verum Deum. Ita intelligi

Psal. 57. tur illud psalmi quinquagesimi septimi: Lætabitur iustus, cùm viderit vindictā, manus suas lauabit in sanguine peccatoris. Non quòd iustus calamitosi hominis supplicijs insultet: sed quòd intelligat illustrari nomen Dei: & homines vitijs nūtium remittere, cùm scelerati à Deo castigantur, & insigni aliquo suppicio afficiuntur. Animi hominum tū magnopere excitantur ad religionē, cùm Deus seueritatem iustitiae suæ in homines nefarios ostendit, & præclara aliqua atque conspicienda pœna declarat, se bonis cōsulere, improbos vlcisci. Hac ratione datus petebat à Deo pius Dauid, ut de impijs hostibus suis sumeret pœnas , cùm diceret psalmo septimo: Exurge domine in iratua, exaltare in finibus inimicorum meorum . Exurge domine Deus meus in præcepto, quod mandasti, & synagoga populorum circundabit te. Acsī diceret: Noli domine quasi dormiēs dissimulare, & differre supplicium : sed fiat illustris tua potētia monimēto aliquo insigni iustitiae tuę aduersus inimicos meos in circuitu. Et quoniam principibus precepisti, ut eos qui scelere pascuntur, sup-

Psalm. 7 plijs coercerent, & innocentes libera- rent, præsta, quod alijs faciendum præcepisti : vt populus hoc videns te veneretur, numen tuum sanctissimum timeat, & ad diuinum cultum reuertatur. Vnde ipse dominus apud Ezechiēlē septimo: Ezecl. 7. Scietis, inquit, quòd ego sum dominus percutiens. Castigat Deus vnum virga seueritatis, ut alij corriganter: & ex pœna illa dulces ferantur fructus. Hæc est Num. 17 virga Aaronis, quæ percutiebat, sed flores tulit & amygdalas : hæc est aucupis Simil. sagitta, qua columba vna percutitur, sed cæteræ terrentur.

¶ Et non cessabant, qui miserant eos. Hoc est, qui eos proiecerant in fornacem. Poteris allegoricè per ignium nutrimenta intelligere cupiditatum, ac voluptatum, cæterorumque flagitorum incitamenta, quibus mundus, diabolus, & caro homines excitant ad peccandum, à quibus viri charitate & constantia muniti, diuino adiuti fauore non offenduntur.

¶ Naphtha. Genus est bituminis circa Babylonem copiosè prouenientis authore Plinio libro secundo, quo ignis maximè nutritur, & incendit. Malleoli sunt noui palmites vitis, qui pro farmentis aliquando accipiuntur. Hoc autem loco sumuntur pro fasciculis ex pice, sulphure, aliisque huiusmodi incendijs nutrimentis confecti, ad flammæ propagationem accommodati. In hanc significationem accipitur hoc vocabulum à Cicerone in Cicero. oratione pro Milone, cùm ait: Domus in cliuo capitolino scutis referta, plena omnia malleolorum ad vrbis incendia comparatorium.

¶ Et incendit, quos reperit. Magnum profectò miraculum, dignumque quod homines teneret stupidos, & admirantes,

magnos

magnosque clamores tollentes. Eos ignis non tangit, qui sunt in medium eius co*iecti*: eos verò comburit, qui illum innocentibus parabant. Huiusmodi sunt, qui viris integritate vitæ ac morum præditis conflant inuidiam ac infamiam, & vulnera infligunt, in eos iaciunt contumelias, eos opprimere calamitatibus conantur. Nam hi occiduntur criminis mortifero, aliorum autem gloria illustratur. Si bi æternam infligunt ignominiam, alijs autem nec opinati nominis comparant amplitudinem immortalem. Ita illis ac *Dani. 6.* cedit, qui Danieli diem dixerunt, eique perniciem machinati statuerunt, ut info*Dani. 14.* ueam leonum mitteretur. At illi Danieli liberato fuerunt in eundem lacum eiecti, & à leonibus lacerati. Id illis evenit, quod Perillo insigni fabro, qui cum taurum in quo homines subiectis ignibus torquerentur, ex ære fabricasset, illumq; Phalaridi tyrannorum crudelissimo, qui nouis cruciatuum generibus oblectabatur, obtulisset, munus ab eo pro inuento postulauit. At tyrannus iussit & meritò quidem, ut ipse in taurum illum inferretur, & primus experiretur pœnam, quā alijs pararat: qui inclusus in illo fuit incendio commissus, & iuste combustus. *Plinius.* His est Plinius libro trigesimoquarto. Et postea idem Phalaris fuit à suis in taurū illum coniectus, & ibi crematus, ut ait *Ouidius* in ibidem. Tandem taurus ille fuit ab Agrigentinis projectus in mare, ut narrat Timæus, ne vlla saeuityranni memoria remaneret. Id viderunt illi, qui eorum immanitatem experti fuerant, iuxta illud psalmi nonagesimi: Et retributionem peccatorum videbis. Narrat cap*Mal. 90.* te sextodecimo Numerorum diuinasciatura egressum esse ignem à Domino,

eosque interfecisse, qui per seditionem incensum offerebant. Erupit ignis è thribulis, quo impij fuerunt consumpti, & proprio igne quem accenderant, flagravunt. Itaque proprio gladio iugulati sunt. Impletū est illud psalmi trigesimisexti: *Psal. 36.* Gladius eorum intret in corda ipsorum. ¶ *Angelus autem domini.* Vbi deest auxilium humanum, solet Deus viris iustis opitulari diuino. Eodem modo misit angelum, qui Isaac à cæde, ne immolaretur, eriperet: & Petrum apostolorū principem à carcere liberaret. *Gen. 22.* *A&t. 12.*

¶ *Excusit flamمام ignis de fornace.* Ita diuino auxilio flamma vitiorum nostrorum extinguitur in nobis, si Dei misericordiam toto animo imploramus, & virtuti ac veræ laudi studemus.

¶ *Et fecit medium fornacis quasi cætum roris flammam.* Poterat Deus efficere, ne in fornacem hi tres pueri mitterentur. Sed maius ac mirabilius beneficium fuit in eam mitti, sed ab igne nullo modo hædi. Eodem modo potest Deus facere, ne viri iustitia & pietate præstantes incidant in calamitatē: at multo illustrius & præstantius beneficium confert in illos, cum affligi permittit, sed illis patientiam & gratiam largitur, ne à calamitatum flammis offendantur. Ut ilius est tolerantiam habere in ærumnis, quam ipsis liberari.

Ac ut verbis utar diui Augustini: Diuina bonitas ideo maximè irascitur in hoc seculo, ne irascatur in futuro: misericorditer temporalem adhibet severitatem, ne æternā iuste inferat. Hæc ille. Ex quo colliges utiles esse tyrannos, quorum immanitate piorum patientia exercetur. Ut hyenæ fel, & aliæ ferarum venenatarum partes aduersus graues, periculosos, ac diuturnos morbos vim habent, illösque

C O M M E N T . I N . D A N I .

depellunt: sic crudelium tyrannorum im
manitas, & flagitosorū hominum frau
des & malevolentie remedia sunt aliquā
do multis incommodis salutaria: quibus
Deus vtitur, vt multorum ægritudini
bus animi medeatur. Et vt nulla medi
camenta quæ vulneribus adhibentur, tā
acerbum afferunt dolorem, quām quæ
sunt salutaria: sic impiorum malitia &
calliditate, quibus viri pij maximē tor
quentur, admirabilem illis cœlestis me
dicus adhibet medicinam. Aspicis hoc
loco, quām vtilis fuerit tribus pueris ty
ranni, & satellitum eius immanitas, qui
ad Deum ardenter aspirarunt in calami
tibus suis, à quibus fuerunt mirabili
ter liberati. Sed quærunt hīc nonnulli,
quomodo flamma ignis his pueris non
nocuerit. Respondendum puto, in circui
tu fornacis per orbem esse flammā, quæ
illis introeūtibus vincula dissoluit & con
sumpsit: ait enim hoc loco scriptura, eos
ambulasse in medio ignis ardantis. At in
medio magnæ illius fornacis vbi ipsi am
bulabant, non erat ignis, quia vt hīc ait
Daniel, excusserat eum angelus de forna
ce: sed erat singularis ac iucunda refrige
ratio, & lenis ac placidus auræ fatus, &
quasi zephyrus suauiter spirans, quem
Latini fauonium vocant. Id factum fuit
angeli ope, sed præcipue diuina virtute
& voluntate. Sunt tamen, qui assueran
ter affirment fuisse etiam in medio for
nacis ignem, nec fuisse exclusum, nec ex
tingutum, nisi quo ad eius actionem, quæ
suspensa fuit à corporibus puerorū. Nā
et si ignis eos tangebat corporaliter, non
tamen physicè, vt eorū utar verbis, quia
actionem in illis non exercebat. In hac
Albert. sententia est Albertus Magnus, quem se
Dionys. quitur Dionysius Carthusianus eius imi

tator. Vtraq; opinio est probabilis: prior
tamen videtur literæ conuenientior.

Benedictus es dcmine Deus patrum no
strorum, et laudabilis, et gloriōsus, et super
exaltatus in secula. Et benedictum nomē glo
riæ tuæ sanctum, et laudabile, et superexal
tatum in omnibus seculis. Benedictus es in tē
plo tancto gloriae riae, et superlaudabilis et su
pergloriōsus in secula. Benedictus es in throno
regni tui, et superlaudabilis, et superexalta
tus in secula. Benedictus es in firmamento cœ
li, et laudabilis et gloriōsus in secula.

Benedictus es domine. Plena sunt ver
ba hæc ardentiſſimo erga Deum amo
re, quo incensi hi tres viri ob innocentia
pueri nuncupati querunt nomina, qui
bus possint Deum mirificis laudibus ce
lebrare. Eam obcaſam eum vocant be
nedictum, laudabilem, gloriōsum, super
exaltatum in secula. Appellari Deum be
nedictum frequenter inuenies in literis
diuinis. Psalmo quadragesimo: Benedi- Psal. 40
ctus dominus Deus Israël à seculo, &
usque in seculum. Psalmo cœtesimo trige Psal. 114
simo quarto: Benedictus dominus ex
Sion, qui habitat in Ierusalem. Lucæ pri Luc. 1.
mo: Benedictus dominus Deus Israël,
quia visitauit, & fecit redemptionem ple
bis suæ. Chrysostomus in Genesim sum Chrys.
mam esse omnium bonorum ait esse be
nedictum. At hi tres pueri non contenti
Dei gloriam & dignitatem hoc tantum
attributo prædicare, præter illud eum vo
cant laudabilem, hoc est dignum laudi
bus æternis. Ita David psalmo. 47. Ma Psal. 47
gnus, inquit dominus, & laudabilis ni
mis: in ciuitate Dei nostri. Et psalmo. 147 Psal. 147
Magnus dominus, & laudabilis nimis,
& magnitudinis eius non est finis. Et sta
tim eum gloriōsum vocant, hoc est ple
num gloria, maiestate, excellentia, & pre
stantia.

stantia. Et superexaltatum, hoc est omni bus incomparabiliter altiorem, quoniā finiti ad infinitum non est comparatio: eius excelsitas intelligentiae nostrae vim superat atque notionem. Id quod sequitur: in secula, ad omnia hæc refertur.

Damas. Quanquam Damascenus afferat secu lum variè sumi, hoc tamen loco sumi tur pro hoc seculo, & pro altero: quod immutabili æternitate continetur.

Pet benedictum nomen glorie tue. Nomē accipitur aliquādo pro re nominata. Vnde nomē Christi accipitur pro ipso Christo. Ita intelligitur illud eiusdem Christi apud Ioannem sextodecimo: Si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis. Hoc est, si petieritis aliquid propter me à patre, ille vobis illud imperiet. Et quod statim sequitur: Vsque mo dō nō petistis quicquā in nomine meo. Petierant quidem Iacobus & Ioannes filij Zebedæi mundi diuitias gloriam & dignitatem: quæ intelligebantur verbis illis, nimirum sedere ad dexteram, & ad sinistrā. Sed non petierāt propter ipsum Christum. Vel ideo illis ait: Vsque modo non petistis quicquam: quia ea quæ petierant, nihil erant: mundi enim opes nihil sunt. Accipitur etiam nomen pro gloria, fama, & celebritate. Vnde petere in nomine Christi, est ob gloriam ipsius aliquid postulare. In hac significatione accipitur Genesis vndecimo: Celebremus nomen nostrum. Et Ecclesiastici. 41. Curram habē de bono nomine. Et Cantico rum primo: Oleum effusum nomē tuū. Simile. Ut enim oleum tum reddit præcipuum odorem, cùm diffunditur: ita Iesu Christi nomen, cùm prædicatur. Sed hoc loco potest accipi nomen domini pro ipso Christo, quem sponsa comparat cum le

ni oleo propter eius misericordiā & benignitatem. Interpretans diuus Paulus Rom. 10 capite decimo ad Romanos locum illum Iohelis capite secundo: Omnis qui inuocauerit nomen domini, saluus erit: per nomen domini Christum explanat seruatorem nostrum. Similiter & diuus Petrus secundo capite Actorum apostolico Aet. 2. rum. Accipitur etiam nomen pro inuocatione: ut Genesis secundo: Nomen vni Genes. 2. Phison. Et paulo post: Et nomen flutij se cundi Geon. Et Matthæi nono. Viditho Matt. 9. minem sedentem in telonio Matthæum nomine. Et hoc modo accipitur hoc Danielis loco pronomine Dei tetragrammaton ineffabili, quod est Iehouah, inter omnia Dei nomina præcipuum. De eo ait David psalmo octauo: Domine domi Psalm. 8. nus noster quād admirabile est nomen tuum in vniuersa terra. Vbi enim nos habemus, domine, est in Hebreo Iehouah. De quo nomine nos in commentarijs nostris in Esaiam capite. 52. & in Eze chielem ultimo copiose disseruimus. Potest nihilominus nomen, hoc Danielis loco accipi alijs significationibus à nobis commemoratis.

Pl. In templo sancto glorie tue. Hoc est, in templo Hierosolymæ sancto & glorio so: vbi gloriam tuam indicasti: & adeam declarandam ædificari voluisti. Etsi tem plu illud iam euersum erat, fuerat tamen Deus in illo celebratus: & poterat iterum instaurari, quemadmodum instauratum fuit. Alij de cœlo interpretantur. Alij de viris iustitia & pietate præstantibus: de quibus ait apostolus tertio capite prioris ad Corinthios: Templum 1. Cor. 3. Dei sanctum est, quod estis vos. Et capi te sexto posterioris: Vos estis templum 2. Cor. 6. Dei viui. In illis enim manet Deus per

C O M M E N T . I N D A N I .

- gratiam & charitatem, iuxta illud diuinum*Ioā.4.* Ioannis in prima epistola sua capite.4. Qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in illo. Non solum Christiani, sed exteri philosophi assuerunt Deum in viris inesse. Id docet Plato in Ione, & in Parmenide: Mercurius Trismegistus in Pymādro: & Xistus Pythagoricus, cùm ait hominem esse Dei templum, Deum autem eius hospitem.
- ¶ In throno regni tui.** Hoc est in cœlo: vel in solio cœlesti. Accipi thronum pro Dei sede in cœlo, siue pro ipso cœlo assert dominus Iesus apud Matthæum vicesimotertio dicens: Qui iurat in cœlo, iurat in throno Dei. Et capite quinto: Nolite iurare per cœlum, quia thronus Dei est. Poteris per thronum regni Christi animam iusti intelligere, in qua ipse regnat per gratiam. Vel ordinem angelorum, eorum præsertim, qui vocantur throni ab habitatione aut sede Dei auctoritate Dionysio Areopagita libro de cœlesti hierarchia. Huic expositioni fauet Augustini sententia libro tertio de trinitate aientis, Deum in angelicis spiritibus summa amicitia copulatis tanquam in excelsa & sancta sede residere. De qua scriptum legimus Apocalypsis decimo nono: Adorauerunt Deum sedentem super thronum.
- ¶ Qui intueris abyssos.** Hoc est, res profundas, reconditas, & penitus abstrusas intelligis, & penetras: cui nihil est absconditum, nihil occultum. Id ait diuus Paulus capite quarto ad Hebræos: Non est illius creatura inuisibilis in conspectu eius. Omnia autem nuda sunt & aperta oculis illius. Et Iob.42. Scio, quia omnia potes, & nulla te latet cogitatio. Diuina scriptura authore diuino Hilario immen-

sam vastitatē vocat aliquando abyssum: vt Ecclesiastici primo: Profundum abyssum si quis dimensus est? Accipitur abyssus pro corde: vt Ecclesiastici. 42. Abyssum & cor hominum inuestigavit. Vbi, & accipitur pro idest. Et hoc modo potest accipi abyssus hoc loco. Propriè autem abyssus significat vim & copiam aquarū: vt Genesis octauo: Clausi sunt fontes abyssi. Et quintodecimo Exodi: Abyssi operuerunt eos. Et quia aquarum nomine calamitates significantur, iuxta illud psalmographi: Intrauerunt aquæ usque ad animam meam: inde efficitur, vt per abyssum acerba calamitatum magnitudo significetur: vt psalmo.41. Abyssus abyssum inuocat in voce cataraetarū tuarum: omnia excelsa tua & fluctus tui super me transierunt. Ac si diceret diuinus psaltes: Calamitas una alteram trahit: pluit super me ærumnarum multitudine: nullum aspicio finem afflictionum mearum, nullam acerbitatum intermissionem. Omnia excelsa tua, hoc est omnia tonitrua & fulmina tempestatum, & aquæ omnes procellarum in me irruerunt. Quemadmodum cœlū fulminibus, fragoribus, tonitruis, flammis inter nubes coruscantibus immensa vi gradienis atque imbrum segetes virescentes euertit: ita tu domine incredibili rerum aduersarū tempestate me miserum obruisti. Hanc acceptationem potest hoc loco habere abyssus: vt sit sensus: Benedictus es domine, qui intueris eorum ærumnas, qui ad te toto animo configiunt: vt eos eripias, quemadmodum nobis fecisti, qui nos mirabiliter liberasti. Harum explanationum primam esse rectiorem existimo.

¶ Qui sedes super cherubim. In singulari dicitur

Exod.15.
I Reg.4
II Reg.6
Mal.79.
Hebr.9.
Mal.17.

G

dicitur Cherub, in plurali Cherubim. Cherub idem est quod quasi magister, vel scientiae plenitudo. Vnde sedere super cherubim est omnem scientiam superare. Ac si dicat. Non est mirum te intueri abyssos, & profunda cognoscere, quoniam sedes super cherubim: hoc est, quoniam summam ac infinitam habes sapientiam. Fortasse alludit ad arcam foederis, & propiciatorium, vbi erant duo cherubim ex utraque parte oraculi, vnde Deus loquebatur: ut diuinæ literæ capite. Exodi, & primi libri Regum capite quarto, & alij in locis testantur. David etiam psalmo. 17. inducit Deum volantem alis ventorum, & pennigeris cœlitibus insidentem: ut eius vim & celeritatem omnia cœlo, terra, marique lustrantem significet, cum ait: Ascendit super cherubim, & volauit, volauit super penas ventorum.

G Benedicite omnia opera domini domino, laudate, et superexaltate eum in secula. Benedicite angeli domini domino, laudate, et superexaltate eum in secula. Benedicite cœli domino, laudate, et superexaltate eum in secula. Benedicite aquæ omnes, quæ super cœlo sunt, domino, laudate, et superexaltate eum in secula. Benedicite omnes virtutes domini domino, laudate, et superexaltate eum in secula. Benedicite sol et luna domino, laudate, et superexaltate eum in secula. Benedicite stelle cœli domino, laudate, et superexaltate eum in secula. Benedicite omnis imber et ros domino, laudate, et superexaltate eum in secula. Benedicite omnis Spiritus Dei domino, laudate, et superexaltate eum in secula. Benedicite ignis et astus domino, laudate, et superexaltate eum in secula. Benedicite frigus et astas domino, laudate, et superexaltate eum in secula. Benedicite rores et pruina do-

mino, laudate, et superexaltate eum in secula. Benedicite gelu et frigus domino, laudate, et superexaltate eum in secula. Benedicite glacies et niues domino, laudate, et superexaltate eum in secula. Benedicite noctes et dies domino, laudate, et superexaltate eum in secula. Benedicite lux et tenebrae domino, laudate, et superexaltate eum in secula. Benedicite fulgura et nubes domino, laudate et superexaltate eum in secula. Benedicat terra domini num, laudet, et superexalte eum in secula. Benedicite montes et colles domino, laudate, et superexaltate eum in secula. Benedicite uniuersa germinantia in terra domini, laudate, et superexaltate eum in secula. Benedicite fontes domino, laudate, et superexaltate eum in secula. Benedicite maria et flumina domino, laudate, et superexaltate eum in secula. Benedicite cete, et omnia, quæ mouentur in aquis domino, laudate, et superexaltate eum in secula. Benedicite omnes volucres cœli domino, laudate, et superexaltate eum in secula. Benedicite omnes bestie et pecora domino, laudate, et superexaltate eum in secula. Benedicite filij hominum domino, laudate, et superexaltate eum in secula. Benedic Israel dominum, laudet, et superexalte eum in secula. Benedicite sacerdotes domini domino, laudate, et superexaltate eum in secula. Benedicite servi domini domino, laudate, et superexaltate eum in secula. Benedicite spiritus et animæ iustorum domino, laudate, et superexaltate eum in secula. Benedicite sancti et humiles corde domino, laudate, et superexaltate eum in secula. Benedicite Anania, Azaria, Misael domino, laudate, et superexaltate eum in secula. Quia eruit nos de inferno, et saluos fecit de manu mortis, et liberavit de medio ardoris flammarum, et de medio ignis crucis nos. Confitemini domino, quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius. Benedicite omnes religiosi domino

C O M M E N T . I N D A N I .

*dōmino Deō deorum, laudate, & confite-
mini ei, quia in omnia secula misericordia
eius.*

Hucusq; in Hebræo nō habētur, & quę posuim⁹,
De Theodotionis editiōe trāslata sūt. Sūttamē
Vera, & à sancta ecclesia catholica approbata.

Benedicite omnia opera domini domino.
Hoc est, omnia quæcunque fecit Deus,
ipsum benedicte, & laudate, ei gratias a-
gentes, & gloriam eius celebrantes. Quò
quis ardentiore amore aliquem ample-
ctitur, eò vehementiore impetu alios ad
eius laudes concinendas inuitat, & alli-
cit. Hi tres pueri amore erga Deum in-
flammati omne studim conferebant ad
eius bonitatem gloriamque celebrandā.
Eam obcausam omnes res creatas gene-
raliter, deinde vnamquaque præcipue
ad diuinarum laudum præconium vo-
cant. Illud ēst hoc loco aduertendum, du-
plicem esse benedictionem; vnam, qua
munus vel beneficium aliquod conser-
tur vel in re, vel in voto, alteram, laudis
& gratiarum actionis. Prima benedicit
Deus rebus creatis, & homo etiam ho-
mini. Própterea dixi: vel in re, propter
Deum, vel in voto, propter hominem.
Gene. 9. De hac loquitur scriptura Genesis nono
Gene. 14. dicens, Deum benedixisse Noë: & Gene-
sis quartodecimo, cùm ait, Melchisedech
benedixisse Abrahamo. De ea ait aposto-
Hebr. 7. lus septimo ad Hebræos: Sine vlla con-
tradictione quod minus est à meliore be-
nedicitur. De secūda intelligitur id, quod
ait psalmographus: Benedicam dominū
in omni tempore: semper laus eius in o-
re meo. Hoc est laudabo, & gratias agā.
Hac Simeon Deum benedixit capite se-
cundo apud Lucam. De qua agitur hoc
loco. Sed dices: Qui fieri potest, vt crea-

turæ rationis expertes possint Deum lau-
dibus efferre? Ad hanc dubitationem re-
spondet in hunc modum diuus Hiero- Hieron.
nymus. Omnis creatura etsi non voce,
opere tamen laudat Deum: quia ex crea-
turis consequenter creator intelligitur: &
in singulis operibus & effectibus magni-
ficentia Dei demonstratur. Hæc ille: &
sapienter quidem, vt solet. Nam primo
capite libri Sapientiæ ita scriptum legi- *Sap.*
mus: Hoc quod continet omnia, scien-
tiam habet vocis. Hoc est, hæc mundi
machina quæ omnia visibilia continet &
coercet, scit suo modo Deum laudibus
efferre. Et capite tertio decimo: Vani *Sap.*
sunt omnes homines, in quibus nō subest
scientia Dei: & de his quæ videntur bo-
na, non potuerunt intelligere eum, qui
est: nec operibus attendentes agnouerūt,
quis esset artifex. Et paulo pōst: A magni-
tudine speciei & creaturæ cognoscibili-
ter poterit creator horum videri. Ideo *Esaïs.*
Esaïas capite quinto: Væ, inquit, qui opus
Dei non respicitis, & opera manuum e-
ius non consideratis. Id indicat apertè di-
uus Paulus capite primo ad Romanos *Rom.*
his verbis: Inuisibilia Dei à creatura mū-
di per ea quæ facta sunt, intellecta cons-
piciuntur. Dei bonitatem, sapientiam, po-
tentiam, & similia inuisibilia vocat: quæ
ex operibus eius intellecta cernuntur: à
creatura mundi, idest, à mundi creatio-
ne, ex quo mundus fuit cōditus. Vel per
creaturam mundi hominē intelligit. Ut
enim litera Latina, ita Græca ad vtrumq;
referri potest: ita enim habet αὐτὸν τῆς
κυριότητος. Deus qui inuisibilis est no-
stris oculis corporeis, iuxta id quod ait
capite primo Ioannes: Deum nemo vi- *Ioann.*
dit vñquam. Et Paulus primo prioris ad
Timotheum: Regi seculorum immor- *1.Tim.*
tali,

tali, inuisibili, soli Deo honor & gloria: conspicitur tamen intelligentia, relucens ac resplendens tanquam in speculo in hoc mundo mirabiliter condito & administrato. Scala quā in somnijs vidit Iacob,
Gene.28 est mundi machina: eius celsus vextex est cōclum, vbi præcipuo quodam modo est Deus: eius gradus sunt creaturæ, quibus contemplatione & intelligentia ad ipsum ascendimus. Ea est rerum natura lium pulchritudo, tam insignis ordo, tā conspicienda collocatio, vt nemo sit tam agrestis & incultus, qui earum præstantiam, & huius vniuersitatis machinam contemplans non possit ad notitiā Dei cogitatione perduci. Quid potest esse tā apertum & perspicuum, cūm sidera clarissima viderimus, cūm solem cæterorū luminum facile principē omnia suo splē dore illustrantem, globosque ipsos cœlestes admirabili conuersione & celeritate concitatos, & fulgentibus astris ornatos & distinctos suspexerimus, quām esse diuinum quoddam numen præstanti intelligentiæ acumine, immensaque bonitate & potentia præditum, à quo hæc fuerint condita, & à quo sustententur, & regantur. Id intuens animo Dauid psalmo de cimo ostaūo has voces emisit: Cœli enarrant gloriam Dei, & opera manuum eius annuntiat firmamentum. Nec solum cœli, sed dierum ac noctium vicissitudines, ac certus ordo, & perpetua constanza indicant esse vnum Deum harum rerum conseruatorem & moderatorem præstantissimum. Id voluit idem diuinus va tes his verbis quæ statim adiecit, ostendere: Dies diei eructat verbum: & nox nō eti indicat scientiam. Ac si diceret: Dies succedentes diebus loquuntur nobis sciētiam Dei: similiter & noctes: ipsorum al-

terna accretio & diminutio, mirandaq; continuatio, & seriei perpetuitas & immutabilis firmitas testantur tam admirabilium operum laudem non esse temeritati, sed summo Deo tribuendam, qui hæc ab initio constituit, & perpetuis seculorum æstatibus conseruauit. Deinde si te ad terram conuerteris, videbis eam herbis viridibus, odoriferis, & amoenis indutam, quarum utilitates vsu & periclitatione percepimus. Diffundit enim complexu suo semen tepefactum, & elicit herbescentem ex eo viriditatem. Videbis capos nitidissimos suauissimis floribus coopertos, agros frugiferos, arborū fructiferarum proceritates, nemorum ac syluarum varietates, & plantarum diuersarum pulchritudinem, quarum aliæ semper virent, aliæ hyeme nudatae verno tempore frondescunt. Quid dicam de fontibus, de fluuijs, de metallis, de mari, de gemis & margaritis, de initijs illis, quæ eleminta dicuntur, & de concretis ex illis, quæ corpora mista appellantur? Omnia hæc & alia diuinæ sapientiæ monimenta nos ea intuentes & contemplantes ad Dei notitiam suo modo perducunt. Sunt enim omnia in numero, & mensura, & pondere à Deo disposita, vt capite unde cimo libri Sapientiæ literæ diuinæ testantur. Sunt etiam in rebus creatis quædam diuinitatis vestigia, quorum contemplatione ad ipsius cognitionem poterimus peruenire. Pueri & imperiti homines vindentes literas auro ornatas, varijsque coloribus depictas, illic detinentur: nec vltius ad earum intelligentiam progrediatur. Res creatæ sunt pulchræ literæ: qui autem solum earum intuentur pulchritudinem, intelligentiam non curantes, cum pueris & hominibus omnino indo-

Sap.ii.

Similitudo.

Etis

Etis comparantur. Lege eas, quoniā ipsæ te docebunt, summum, optimum, pulcherrimum, & sapientissimum esse eorum creatorem: quem debestoto animo colere, & diligere, & summa obseruantia venerari. Ipsæ ducent ad tantæ pul-

Similitudo. chritudinis authorem. Ut lineæ in circu-

lo & extremitate, quam vocant circumferentiam, nos ducunt ad punctum, quod centrum vocatur, à quo deducuntur: sic cœraturæ in hoc mundi globo nos proferunt ad Deum, à quo veluti à centro dimanant. Et quoniam antiqui sapientes per centrum significabant Deū, qui est simplicissimus, & actus purissimus, & per circulum mundi fabricam cœraturarum forma ac dignitate ornatam, aiebant: bonitatem esse in centro, pulchritudinem autem in circumferentia: species enim & pulchritudo rerum cœratarum à

Similitudo. Dei bonitate tanquam à fonte fluit, atq; delabitur. Ac vt radij solis oculos nostros ad ipsum solem possunt protrahere: sic res cœratae animos nostros ad Deum cogitatione & cognitione perducere. Omnia enim illa quorum proprium est ab alio deduci, docet esse aliquid, à quo ipsa sunt: & illud tandem à nullo: ne in infinitum fiat progressus. Hæc intelligens Eu-

Eusebi. sebius Cæsariensis libro quarto euangelicæ demonstrationis: Ex cœratis, inquit, ille qui oculis cerni non potest, qua si in quodam speculo contemplandus appearat. Idem multis & amplis verbis ostendit Athanasius in oratione aduersus ido-

Athana. Chrysostomus in primum Genesis caput. In explanatione in psalmum vigesimum sextum ait ita Augustinus: Circum cœlos vsq; ad terram, nihil relinquas: vnde tibi omnia resonant conditoré. Ipsæ species cœratarum voces sunt que-

dam creatorem laudantes. Homilia prima in Hexameron ait in hunc modum Basilius: Mundi machina erudiendis hominibus officina est sine dubitatione accommodatissima: & ijsdem ad cognitionem Dei prouehendis totius eruditionis domicilium appositissimum. Et homilia vndecima eiusdem operis: Vniuersa, inquit, hæc mundi moles perinde est ac liber literis exaratus palam contestans ac prædicans gloriam Dei, illiusq; amplissimam maiestatem alioquin absconditam & inuisibilem. Nec solum theologi Christiani, sed etiam gentium philosophi hoc asseruerunt. Plato longè omnium philosophorum & copia dicendi, & grauitate sententiarum, & eruditionis præstantia princeps hæc verba in libris legum scripta reliquit. Terra, sol, sydera, ipsa vniuersitas, temporum quoque varietas ornatisima, annis, mensib[us]que distincta Deum esse ostendunt. Galenus in libro de historia philosophi: Dei, inquit, notio nem habemus ex operum illius pulchritudine & excellentia. Euripides: Stellæ in Euripi cœlo varietates sunt fabri sapientis. Marcus Tullius de responsis auruspici: Quis Tullius est tam vecors, qui cùm suspexerit in cœlum, Deum esse non sentiat: & ea quæta ta mente fiunt, vt vix quisquam arte vlla ordinem rerum ac vicissitudinem persequi possit, casu fieri putet? Sapientes illi externi qui alios eruditione anteire putabantur, ex rerum cœratarum contemplatione vnum esse Deum asserebāt, qui eas gubernabat, qui cursus astrorum, qui mutationes temporum, qui rerum vicissitudines, ordinésque conseruabat, & mundi fabricam pulchritudine ornatam tuebatur. Vnde mundus Græcè dicitur cosmos, hoc est ornatus & pulcher. Mercu-

rius

Trisime. rius Trismegistus eum ait ita appellari ob varietatem ortus , quæ omnia exornat.

Pytha. Pythagoras , & post eum Eustathius ob uitat. absolutam fabricæ eius admirabilèmque

Plinius. serié. Plinius quē ad hoc citat Cœlius Rho Cœlius.

diginus libro. 4. lectionum antiquarum, ob perfectam elegantiam. Eius verba libro primo naturalis historiæ hæc sunt.

Quem νόσμον Græci nomine ornaméti appellauerunt, eum nos à perfecta absolutaque elegantia mundum. At omnis eius venustas à Deo dimanat: & ipse Dei laudes prædicat : nōsque docet religionē colere & pietatem , & vim diuinam admirari, ipsūmque Deum rerum omnium